
بیــن‌المـلل
INTERNATIONAL

8
اندیشکده‌ها

 نگرانی آمریکا
از شراکت روسیه و چین 

قــدرت روزافزون چین و تضعیف موقعیت روســیه در پی 
کاهش منابــع این کشــور در جنگ با اوکرایــن، در حال 
تغییر دادن ژئوپلیتیک آســیای مرکزی است. قزاقستان، 
قرقیزستان، تاجیکســتان، ترکمنستان و ازبکستان که از 
نظر تاریخی تحت نفوذ روســیه بودند، اکنون به ســمت 
همــکاری اقتصادی رو به رشــد با چین و ابتکار کمربند و 
جاده  کشیده می‌شوند. جنگ روسیه با اوکراین، ظرفیت 
این کشــور را برای تعامل منطقه‌ای محدود کرده و باعث 
تقویت اهرم اقتصادی چین شده است.  پکن و مسکو در 
حال آزمایش ابعاد و عمق جدیدی از روابط خود هســتند 
کــه می‌توانــد تعامل آینده آنهــا با پایتخت‌های آســیای 
مرکزی را شــکل دهد.این پویایی پیچیده فرصتی را برای 
تعمیق روابط آمریکا با کشــورهای آســیای مرکزی فراهم 
می‌کند. واشنگتن باید تلاش‌ برای همکاری با پنج کشور 
آســیای مرکزی را افزایش دهد و از اهمیت راهبردی آنها، 
دیپلماسی چندوجهی و تغییرات مداوم در روابط روسیه و 
چین برای تقویت استقلال بیشتر منطقه و تنوع بخشیدن 
به مشــارکت‌های خود اســتفاده کنــد. آمریکا بــا اقدام 
فوری می‌تواند از طریق تقویت مشارکت‌های اقتصادی، 
دیپلماتیک و امنیتی با منطقه، از تمایل برخی کشورهای 
آســیای مرکزی برای کاهش وابســتگی به روسیه و چین 
بهره‌بــرداری کند.اجــاس C5+1 در ســال 2023، که 
آمریکا و پنج کشور آسیای مرکزی را گرد هم آورد، می‌تواند 
چارچوبی را برای تعامل عمیق‌تر واشــنگتن فراهم کند. 
این اجلاس، گفت‌وگوهایی حیاتی در مورد مواد معدنی را 
برای بهره‌برداری از منابع منطقه‌ای و کاهش وابستگی به 
چین، در کنار تعهداتی برای همکاری در مبارزه با تروریسم 
و ​​امنیــت مــرزی آغاز کرد. پــس از آن در مــارس 2024، 
مجمع تجاری B5+1 در آلماتی برگزار شــد که به تقویت 
پیوندهای اقتصادی بخش خصوصی کمک کرد.آمریکا 
باید ابتکارات تجــاری و ســرمایه‌گذاری را در اولویت قرار 
دهد و با ارائه کمک‌های فنی و تأمین مالی برای پروژه‌های 
زیرساختی به کشورهای آسیای مرکزی در مقاومت آنها در 
برابر سلطه اقتصادی چین کمک کند. در حالی‌که تنوع 
اقتصادی بســیار مهم اســت، آمریکا باید به نگرانی‌های 
امنیتی آسیای مرکزی نیز بپردازد تا با نفوذ روسیه از طریق 
سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( و حضور امنیتی 
رو به رشد چین در منطقه مقابله کند. این می‌تواند شامل 
اقدامات کنترل مرزی، آموزش ضدتروریســم و ​​اطلاعات 
باشد.تعامل دیپلماتیک نیز به همان اندازه حیاتی است. 
اکثر کشــورهای آســیای مرکزی سیاســت‌های خارجی 
»چندوجهــی« را دنبال می‌کنند و روابط امنیتی روســیه 
را با مشــارکت‌های اقتصادی چین متعادل می‌کنند و از 
وابستگی بیش از حد به هر یک از آنها اجتناب می‌کنند.
آمریکا می‌تواند با گسترش مبادلات فرهنگی و آموزشی، 
مانند افزایش بورســیه‌های تحصیلی برای دانشــجویان 
آســیای مرکــزی و ترویــج برنامه‌های زبان انگلیســی در 
منطقه، از این عمل‌گرایی حمایت کند. همچنین می‌تواند 
با حمایــت از ثبات داخلی به این کشــورها کمک کند تا 
در برابر فشــار مســکو و پکن مقاومــت کنند.آمریکا باید 
همکاری روسیه و چین را که از سال ۲۰۲۲ شدت گرفته، 
هوشــمندانه مدیریت کند. اقدامات روســیه در اوکراین و 
هشدارهای پوتین به قزاقستان، باعث شده است تا رهبران 
آســیای مرکزی در مورد ناراحت کــردن کرملین محتاط 
باشند. درخواست قزاقستان در ۲۰۲۲ از نیروهای حافظ 
صلح روســیه، هرچند با استقبال رسمی مواجه شد، این 
نگرانی را تقویت کرد که ممکن است روسیه از این بی‌ثباتی 
برای پیشــبرد اهداف خود استفاده کند.تمرکز روسیه بر 
اوکراین، منابع اقتصادی آن را برای آسیای مرکزی محدود 
کرده و خلأیی ایجاد کرده که چین با سرمایه‌گذاری‌های 
کمربند و جاده آن را پر می‌کند. آمریکا می‌تواند با معرفی 
کشــورهای آســیای مرکزی به عنوان شــرکای بی‌طرف، 
از تنــش در همکاری چین و روســیه بهره‌بــرداری کند تا 
رهبران منطقه بتوانند از وابستگی انحصاری به روسیه یا 
چین اجتناب کنند. برای مثال، حمایــت از صادرات گاز 
ترکمنستان به اروپا از طریق خط لوله ترانس خزر، وابستگی 
آن را کاهش داده و استقلال آن را افزایش می‌دهد.مقابله 
با مشارکت چین و روسیه نیازمند یک بازی طولانی‌مدت 
است، نه دنبال کردن راهبرد ساده‌انگارانه جدا کردن روسیه 
از چین با چشم‌پوشی از اقداماتش در اوکراین. بلکه باید از 
کارت‌هایی استفاده کند که چین با ادعاهای الحاق‌گرایانه 
درباره خاک روســیه در خاور دور روی میز قرار داده است. 
اگرچه پکن هرگز رسماً پیمان ۲۰۰۱ دوجانبه که هرگونه 
ادعــای ارضــی را رد می‌کند، نقض نکــرده، اما گفتمان 
عمومی در پلتفرم‌های چینی سیبری را »سرزمین دزدیده 
شده« خطاب می‌کند.مسیر معقول با در نظر گرفتن منافع 
اصلی آمریکا در اروپا و آســیا، دنبال کردن صلح پایدار در 
اوکراین است. همزمان، واشنگتن باید به طور محرمانه با 
مسکو درباره تهدید چین در راستای منافع حیاتی روسیه 
در خاور دور گفت‌وگو کند و آمادگی خود را برای کمک پس 

از تحقق صلح در اوکراین اعلام کند.
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صدای پای جنگ در لبنان

تحرکات نظامی اسرائیل در مرزهای شمالی، بیش از هر زمان دیگری احتمال وقوع یک درگیری نظامی دیگر را زنده کرده است

روز ۳ نوامبر، اسرائیل کاتز، وزیر دفاع اسرائیل، دولت لبنان 
را بــه تعلل در اجــرای تعهد خود بــرای برچیدن حزب‌الله 
متهم کرد و هشــدار داد کــه عملیات نظامی اســرائیل تا 
زمان حذف کامل این گروه از منطقه مرزی تشدید خواهد 
شــد. اظهارات کاتز اندکی پس از آن مطرح شــد که ارتش 
اســرائیل حمله هوایی شــبانه در جنوب لبنان را که بنا به 
گزارش‌ها منجر به کشــته شــدن چهار عضو نیروی نخبه 
رضوان حزب‌الله شــده بود، آغاز کرد. این اقدام به عنوان 
بخشی از استراتژی مداوم اسرائیل برای تضعیف حزب‌الله 
پس از جنگ ۲۰۲۴، انجام می‌شــود.  پیشتر نیز اسرائیل 
با اجرای رزمایش‌هــای نظامی گســترده در ۱۹ اکتبر که 
نبرد در داخل خاک لبنان را شبیه‌سازی می‌کرد، وضعیت 
نظامــی و نیروهای خود را در نزدیکی مرز شــمالی خود با 

لبنان تقویت کرده است.
در طول جنگ ۲۰۲۴، تخمین زده می‌شود که حزب‌الله 
5 هزار تلفات نیروی نظامی داده و 13 هزار نفر از نیروهایش 
نیز زخمی شدند. ارتش اسرائیل ادعا کرد که تا ۸۰ درصد از 
قابلیت‌های نظامی این گروه را نابود کرده اســت. به موازات 
آن، ارتش لبنــان نیز گزارش داد که صدها موضع حزب‌الله 
را در جنوب رودخانه لیتانی خنثی کرده و هزاران موشــک و 
صدها موشــک و پرتابگر را در این فرآیند توقیف کرده است. 
فروپاشــی حکومت بشار اســد، رئیس‌جمهور ســوریه، در 
دسامبر ۲۰۲۴، مســیر تدارکاتی مستقیم حزب‌الله با ایران 
را قطــع کرد. از زمان پایان درگیری اســرائیل و حزب‌الله در 
نوامبر ۲۰۲۴، ارتش اسرائیل ادعا می‌کند که بیش از ۳۳۰ 
جنگجوی حزب‌الله را در حملات خــود ترور کرده و مدعی 

است که حزب‌الله شرایط آتش‌بس را نقض کرده‌ است.
احتمالًا لبنان تحت فشار فزاینده، مذاکرات محدودی را 
با اســرائیل دنبال خواهد کرد تا زمان بخرد و از تشدید تنش 
بر سر خلع ســاح حزب‌الله جلوگیری کند اما پیشرفت در 
این مسیر متوقف شده و تلاش‌های حزب‌الله برای بازسازی 
قابلیت‌های نظامی خود، احتمال تشــدید حملات هوایی 
اسرائیل را بسیار زیاد می‌کند و خطر جنگ دیگری را افزایش 
می‌دهد. اگر این جنگ در بگیرد، تقریباً به طور قطع دولت 
لبنــان فرو می‌پاشــد و انتخابات در لبنان بــه طور نامحدود 
به تعویــق می‌افتد. در روز 6 نوامبر، اســرائیل پس از صدور 
دســتور تخلیه، چندین ساختمان مســکونی در شهرهای 
جنوبــی لبنان را بمباران هوایی کرد. اســرائیل ادعا کرد که 
مکان‌هایــی را هدف قــرار گرفته که توســط حزب‌الله برای 
بازسازی قابلیت‌های نظامی استفاده می‌شد. ارتش اسرائیل 
اعلام کرد این اقدام، نقض توافق آتش‌بس امضاشــده بین 
دو طــرف در 27 نوامبر 2024 اســت. چنیــن حملاتی در 
هفته‌هــای اخیر به طــور فزاینده‌ای افزایش یافته اســت و 
ارتش اســرائیل این حملات را در راســتای اجرای آتش‌بس 
توصیف کرده‌ است. اسرائیل معتقد است که بیروت هیچ گام‌ 
مشخصی برای خلع سلاح حزب‌الله برنداشته و حزب‌الله در 
حال مسلح شــدن مجدد است و آتش‌بس را نقض می‌کند. 
در همین راســتا، تام باراک، فرســتاده ویــژه ایالات متحده 
به ســوریه، در اول نوامبر مقامات لبنــان را به متوقف کردن 
تلاش‌ها برای خلع ســاح حزب‌الله متهم کرد و هشدار داد 
که برای جلوگیری از تشــدید تنش مسلحانه دیگر اسرائیل 
علیه حزب‌الله و لبنان، پیشرفت ملموس فوراً مورد نیاز است. 
بنیامین نتانیاهو، نخســت‌وزیر اســرائیل، در جلسه کابینه 
اســرائیل، در ســوم نوامبر، این موضوع را تکرار کرد و اظهار 
داشت که اگر دولت لبنان نتواند این گروه شبه‌نظامی را خلع 

سلاح کند، اسرائیل »در صورت لزوم اقدام خواهد کرد«. 
جوزف عون، رئیس‌جمهور لبنان، در مواجهه با این فشار 
فزاینده، در روز ســوم نوامبر اعلام کرد که مذاکره با اسرائیل 
تنها گزینه لبنان برای حل مســئله خلع ســاح حزب‌الله و 
پایان دادن به حملات اســرائیل به لبنــان و تضمین خروج 
نیروهای اسرائیلی از جنوب این کشور است. عون در ادامه 

گفت که این مسیر دیپلماتیک - با اشاره به درخواست برای 
مذاکره - توسط نواف سلام، نخست‌وزیر و به‌ویژه نبیه بری، 
رئیس مجلس )که متحد اصلی حزب‌الله است( نیز پذیرفته 
شــده است. اگر نبیه‌بری نیز این درخواست عون را پذیرفته 
باشد، می‌توان گفت که این موضع جوزف عون، مورد تائید 

ضمنی حزب‌الله نیز واقع شده است. 
ایــالات متحده در میانه تلاش‌های مداوم حزب‌الله برای 
بازیابی توان نظامی‌اش، از ناتوانی و یا عدم تمایل دولت لبنان 
برای خلع سلاح حزب‌الله شکایت دارد. با وجود تعهد مکرر به 
بازگرداندن کنترل دولتی بر تمام سلاح‌ها و اتخاذ برنامه‌هایی 
برای خلع ســاح حزب‌الله در اوایل آگوســت 2025 )البته 
بدون جدول زمانی مشخص(، دولت لبنان برای تحقق این 
وعده‌ها با مشکل مواجه بوده است. تا اکتبر 2025، مقامات 
ایــالات متحده و ســازمان ملل ادعا کردند کــه تقریباً 80 تا 
85 درصد از سلاح‌های حزب‌الله از مناطق جنوب رودخانه 
لیتانی در نزدیکی مرز اسرائیل و لبنان پاکسازی شده است. 
با این حال، تلاش‌ها برای خلع ســاح در سایر نقاط لبنان 
متوقف شده است. این امر تا حدی به دلیل اصرار حزب‌الله 
است. حزب‌الله مُصر است که تنها زمانی سلاح‌های خود را 
تحویل دهد که پیش‌شرط‌های خاصی از جمله عقب‌نشینی 
اسرائیل از مواضع مرزی، آزادی زندانیان لبنانی و شروع روند 
بازسازی تحت رهبری دولت در لبنان برآورده شود. همچنین 

می‌توان گفت که تا حدی به دلیل محدودیت‌های لجستیکی 
در نیروهای مســلح لبنان، مانند کمبــود متخصصان مواد 
منفجره و نیروی انســانی ناکافی، توانایی دولت لبنان در از 
بین بردن قابلیت‌های حزب‌الله در شــمال رودخانه لیتانی 
محدود شــده است. در همین حال، اســرائیل همچنان به 
حملات تقریباً روزانه خود در سراسر جنوب لبنان و دره بقاع 
ادامه می‌دهد و به بندی در آتش‌بس نوامبر 2024 اســتناد 
می‌کند که به اسرائیل اجازه می‌دهد در صورت عدم اجرای 
آتش‌بس، حملاتی را انجام دهد. گزارش‌های اخیر رسانه‌ها 
مبنی بر اینکه اسرائیل ممکن است اطلاعاتی داشته باشد 
که نشــان می‌دهد حزب‌الله در حال آماده‌سازی خود برای 
درگیری در آینده است، این وضعیت بی‌ثبات را تشدید کرده 
و نگرانی‌هایــی را در بیروت در مورد تشــدید احتمالی دیگر 

درگیری‌ها توسط اسرائیل ایجاد کرده است.
دولت لبنان که به شدت از سوی بازیگران خارجی تحت 
فشاراســت، احتمالًا مذاکــرات محدود و کم‌نتیجــه‌ای را با 
اســرائیل برای کاهش تنش‌ها بر ســر خلع سلاح حزب‌الله 
و تــاش برای متوقف کردن حملات مداوم اســرائیل دنبال 
خواهــد کرد. رئیس‌جمهور لبنان، برای مذاکره با اســرائیل 
به عنــوان ابزاری بــرای کاهش تنش‌ها و اجــرای اقدامات 
اعتمادساز برای توقف حملات اسرائیل تلاش خواهد کرد. 
تلاش عون برای برگزاری مذاکرات با اسرائیل با هدف خرید 
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و بین‌الملل
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تیترهای روزنامه‌های اسرائیل صبح چهارشنبه تقریباً به‌طور کامل بر 
پیروزی زهران ممدانی در انتخابات شهرداری نیویورک متمرکز بود؛ 
و دلیل آن روشن است؛ ترکیبِ یک سیاستمدار مسلمان با مواضعی 
تند علیه اســرائیل که در شهری با بزرگ‌ترین جمعیت یهودی جهان 
پیروز می‌شود، بدون تردید خبر بزرگی است که طبیعی است بازتاب 
گســترده‌ای داشــته باشــد.دموکرات‌ها قرار بود یک شب انتخاباتی 
خوب داشته باشند. پرســش اصلی در چهارم نوامبر این بود که این 
شــب فقط »خوب« خواهد بــود یا واقعاً »فوق‌العــاده«؟ نتایج چهار 
رقابت بزرگ آن شــب نشــان می‌دهد که برای حزب مخالف، شــبی 
واقعــاً عالی رقم خورده اســت.اما تمرکز صرف بر شــوک انتخاباتی 
نیویورک نیز اشتباه اســت، زیرا نتایج سه‌شنبه شب تأثیراتی فراتر از 

این رویداد، بر روابط آمریکا و اسرائیل خواهد گذاشت.
نکتــه اصلــی در نتایج انتخابــات سه‌شــنبه، پیروزی گســترده 
دموکرات‌هــا در سراســر کشــور بود. هرجــا رقابتی وجود داشــت، 
دموکرات‌ها بــا اختلاف قابل توجهی برنده شــدند. ایالت ویرجینیا 
نمونه خوبی اســت؛ »ابیگیل اســپنبرگر«، که به‌زودی نخستین زن 
فرماندار این ایالت خواهد شــد، نه‌تنها کنترل ایالت را پس از چهار 
ســال حکومت جمهوری‌خواهــان بازپس گرفت، بلکــه با اختلافی 
تاریخی حــدود ۱۵ درصد پیروز شــد؛ درحالی‌کــه »دونالد ترامپ« 
رئیس‌جمهور آمریکا، تنها یک سال پیش در همین ایالت با اختلاف 
۵ درصد شکســت خورده بــود. حتی در انتخابات موســوم به »موج 
آبی« در دوره نخســت ترامــپ، نامزد دموکرات‌ها بــرای فرمانداری، 

»رالف نورثم«، تنها با اختلاف تک‌رقمی پیروز شد.
ماجــرای مشــابهی در نیوجرســی رخ داد. در واقــع، آخریــن 
نظرســنجی‌ها رقابتــی بســیار نزدیــک را بــرای فرمانداری نشــان 
می‌دادنــد. وضعیت آن‌قــدر نزدیک بــود که ترامــپ تصمیم گرفت 
شــخصاً وارد عمل شــود و از جمعیــت یهودیــان فوق‌ارتدوکس این 
ایالت خواســت تا به‌طور گســترده به نامــزد جمهوری‌خواه، »جک 
چیتارلــی«، رأی دهنــد. او دو پیــام شــخصی بــرای حریدی‌هــای 
نیوجرســی منتشــر کرد، اما در نهایت، این تلاش‌هــا بی‌فایده بود. 
نظرسنجی‌ها موج عظیم آبی در ایالت را نادیده گرفته بودند؛ موجی 
که فرماندار بعدی، »میکی شریل«، را با اختلافی دورقمی و تاریخی 

به پیروزی رساند.
نتایج مشــابهی در کالیفرنیا رقم خورد؛ جایی که رأی‌دهندگان با 
اکثریتی قاطع بــه طرحی رأی دادند که نقشــه حوزه‌های انتخابیه 
کنگــره ایالــت را بازترســیم می‌کنــد تــا دموکرات‌هــا در انتخابات 
میان‌دوره‌ای ۲۰۲۶ چند کرسی بیشتر به دست آورند؛ در پنسیلوانیا 

»ممدانی«، دردسر بزرگ‌ اسرائیل

تلاش‌های حزب‌الله 
برای بازسازی 

قابلیت‌های نظامی 
خود، احتمال تشدید 

حملات هوایی اسرائیل 
را بسیار زیاد می‌کند 
و خطر جنگ دیگری 

را افزایش می‌دهد. 
اگر این جنگ در 

بگیرد، تقریباً به طور 
قطع دولت لبنان فرو 
می‌پاشد و انتخابات 

در لبنان به طور 
نامحدود به تعویق 

می‌افتد
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